Дело № 1-100/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кимры 08 июля 2019 года

Кимрский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Иванова Ю.И.,

секретаря судебного заседания Поляковой Р.П., 

с участием государственного обвинителя Храмовского В.И.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Дмитриевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела, по которому

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

****>, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, не судимая,

обвиняется в совершении двадцати двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила четырнадцать тайных хищений чужого имущества, совершенных с незаконным проникновением в жилище с причинением значительного ущерба гражданину, одно тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, шесть тайных хищений чужого имущества, совершенных с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, одно тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, пять тайных хищений чужого имущества, совершенных с незаконным проникновением в иное хранилище с причинением значительного ущерба гражданину, два покушения на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище с причинением значительного ущерба гражданину, одно покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

В один из дней в период с 24.06.2018 года по 11 часов 08.07.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись зазором между нижним краем забора из деревянных досок и землей, проникла на участок 

<

адрес>, где при помощи найденной на участке деревянной лестницы поднялась к окну дома, расположенного на участке, отжала створку окна и проникла в жилой дом, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №1 радиоприемник неустановленной марки стоимостью 20 000 рублей, макет парусника стоимостью 15 000 рублей, электронные настольные часы неустановленной марки стоимостью 15 000 рублей, набор из восьми охотничьих ножей общей стоимостью 40 000 рублей, сковороду стоимостью 5 000 рублей, двухместный надувной матрас стоимостью 8000 рублей, одноместный надувной матрас стоимостью 5 000 рублей, 10 видеокассет общей стоимостью 3 000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 111 000 рублей, который для него является значительным.

В период с 08.07.2018 года по 14.07.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений перелезла через забор из сетки-рабицы и проникла на участок 

<

адрес>, где подошла к окну дома, расположенного на участке, путем выставления оконного стекла, через образовавшийся проем проникла в дом, после чего при помощи принесенной с собой фомки сорвала навесной замок с внутренней двери, проникла в жилое помещение, откуда похитила принадлежащие ФИО2 микроволновую печь марки «Horizont» стоимостью 5 000 рублей, шуроповерт марки «Makita» стоимостью 7 000 рублей, электрорубанок марки «BlackDecker» стоимостью 3000 рублей и наличные денежные средства в сумме 60000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшему ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 75 000 рублей, который для неё является значительным.

3) В период с15.07.2018 года по 17.07.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений перелезла через металлический забор, проникла на участок 

<

адрес>, где подошла к окну дома, расположенного на участке, путем выставления оконного стекла проникла в жилой дом, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №3 чемодан с шуроповертом марки «Интерскол» стоимостью 2 500 рублей, чемодан с лобзиком и углошлифовальной машинкой неустановленных марок общей стоимостью 1 000 рублей, триммер марки «Gardena» стоимостью 2 200 рублей, циркулярную пилу неустановленной марки стоимостью 1300 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшему Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей, который для неё является значительным.

4) В период с 15.07.2018 года по 18.07.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений проникла через незакрытую сеткой рабицей секцию забора на участок №* в д. 

<

адрес>, где подошла к хозяйственной постройке, при помощи неустановленного орудия взлома отжала замок входной двери, проникла в хозяйственную постройку, откуда похитила принадлежащие ФИО4 электрическую газонокосилку неустановленной марки стоимостью 4000 рублей, триммер марки «Ставр» стоимостью 5000 рублей, триммер неустановленной марки стоимостью 4 000 рублей, кабель на пластиковой рамке стоимостью 1 000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшему ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 14 000 рублей, который для него является значительным.

5) В период с 25.07.2018 года по 26.07.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений перелезла через металлический забор, проникла на участок 

<

адрес>, где подошла к хозяйственной постройке, при помощи неустановленного орудия взлома отжала штапики оконной рамы, выставила стекло и через образовавшийся проем проникла в хозяйственную постройку, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №5 бензотриммер неустановленной марки стоимостью 8 000 рублей, электротриммер неустановленной марки стоимостью 3500 рублей, газонокосилку неустановленной марки стоимостью 5500 рублей, шуроповерт марки «Makita» стоимостью 6500 рублей, циркулярную пилу марки «Makita» стоимостью 8 000 рублей, бочковой насос марки «Karcher» стоимостью 3 500 рублей, углошлифовальную машинку марки «Bosh» стоимостью 3 000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшей Потерпевший №5 материальный ущерб на общую сумму 38 000 рублей, который для неё является значительным.

6) В период с 29.07.2018 года по 01.08.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений путем свободного доступа проникла на участок 

<

адрес>, где подошла к хозяйственной постройке, при помощи неустановленного орудия взлома отжала штапики оконной рамы выставила стекло и через образовавшийся проем проникла в хозяйственную постройку, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №6 надувную резиновую лодку неустановленной марки в чехле с двумя веслами стоимостью 30 000 рублей, бензопилу марки «Stihl» стоимостью 15 000 рублей, углошлифовальную машинку марки «Bort» стоимостью 5 000 рублей, углошлифовальную машинку неустановленной марки стоимостью 1 000 рублей, циркулярную пилу неустановленной марки стоимостью 15 000 рублей, лобзик неустановленной марки стоимостью 1 500 рублей, рубанок неустановленной марки стоимостью 1 000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшей Потерпевший №6 материальный ущерб на общую сумму 68 500 рублей, который для неё является значительным.

7) В период с 01.08.2018 года по 06.08.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись зазором между нижним краем металлического забора и землей, проникла на участок 

<

адрес>, где подошла к окну дома, расположенного на участке, путем неустановленного орудия взлома отжала штапики оконной рамы, выставила стекло и через образовавшийся проем проникла в жилой дом, где, используя неустановленное орудие взлома, сорвала навесной замок со внутренней двери и проникла в комнату, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №7 электродрель марки «Bosh» стоимостью 4 000 рублей, электролобзик неустановленной марки стоимостью 1000 рублей, шуруповерт неустановленной марки стоимостью 1000 рублей, бензопилу марки «Патриот» стоимостью 3500 рублей, шлифовальную машинку арки «Makita» стоимостью 2500 рублей, триммер марки «Эхо» стоимостью 10 000 рублей, набор из двух углошлифовальных машинок неустановленной марки стоимостью 3 000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшему Потерпевший №7 материальный ущерб на общую сумму 25 000 рублей, который для него является значительным.

8) В период с 02.08.2018 года по 12.08.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений через металлический забор проникла на участок 

<

адрес>, где подошла к хозяйственной постройке, при помощи неустановленного орудия взлома выломала из стены несколько деревянных досок и проникла в хозяйственную постройку, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №8 газонокосилку марки «Makita» стоимостью 10 000 рублей, триммер марки «EFCO» стоимостью 5 000 рублей, электропилу цепную марки «Makita» стоимостью 3 000 рублей, электроточило неустановленной марки стоимостью 3 000 рублей, двухместную резиновую лодку неустановленной марки стоимостью 2 000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшему Потерпевший №8 материальный ущерб на общую сумму 23 000 рублей, который для него является значительным.

9) В период с 05.08.2018 года по 06.08.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений разрезала забор из сетки-рабицы при помощи неустановленного орудия, через образовавшийся проем проникла на земельный участок 

<

адрес>, где подошла к окну дома, расположенного на участке, путем неустановленного орудия взлома отжала штапики оконной рамы, выставила стекло, проникла в дом, через незапертую внутреннюю дверь прошла в гараж, откуда похитила принадлежащую Потерпевший №9 газонокосилку марки «DDE Uniting Machines» стоимостью 28 000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшему Потерпевший №9 материальный ущерб на общую сумму 28 000 рублей, который для него является значительным.

10) В период с 05.08.2018 года по 11.08.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений проникла на участок 

<

адрес>, где подошла к хозяйственной постройке, при помощи неустановленного орудия взлома отжала штапики оконной рамы, выставила стекло и через образовавшийся проем проникла в хозяйственную постройку, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №10 электрический триммер марки «Makita» стоимостью 4 440 рублей, электрический триммер марки «Makita» стоимостью 5 000 рублей, самоходную газонокосилку марки «Honda» стоимостью 30 000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшей Потерпевший №10 материальный ущерб на общую сумму 39 440 рублей, который для неё является значительным.

11) В период с 12.08.2018 года по 02.09.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, использовав неустановленное орудие взлома, разрезала забор из сетки рабицы, и через образовавшийся проем проникла на участок 

<

адрес>, где подошла к окну дома, осмотрев обстановку в котором при помощи фонарика, решила похитить принадлежащие Потерпевший №11 телевизор марки «LG», стоимостью 40 000 рублей, а также электрического чайника марки «Supra», стоимостью 1200 рублей и шуруповерта марки «Деволт», стоимостью 6 500 рублей, на общую сумму 47 700 рублей, что является для потерпевшего Потерпевший №11 значительным ущербом. Реализуя преступный умысел ФИО1 при помощи неустановленного орудия взлома попыталась отжать створку оконной рамы, чтобы через окно проникнуть в дом, но сделать этого не смогла по независящим от неё обстоятельствам, после чего с места совершения преступления скрылась, таким образом не доведя преступление до конца по независящим от неё обстоятельствам.

12) В период с 12.08.2018 года по 18.08.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений незаконно проникла на неогороженный земельный участок 

<

адрес>, где подошла к окну дома, расположенного на участке, путем неустановленного орудия взлома отжала оконную раму, открыла окно, и проникла в дом, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №12 телевизор марки «Thomas», стоимостью 6 000 рублей, спиннинг марки «DreamFish» стоимостью 4 000 рублей, набор из двух спиннингов черного цвета неустановленных марок общей стоимостью 6 000 рублей, телевизионную приставку «Триколор» стоимостью 4 000 рублей, спортивный лук неустановленной марки стоимостью 2 000 рублей, спортивный лук неустановленной марки стоимостью 3 000 рублей, колчан с набором стрел стоимостью 2 000 рублей, одноконфорочную электроплитку неустановленной марки стоимостью 1 000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшему Потерпевший №12 материальный ущерб на общую сумму 28 000 рублей, который для неё является значительным.

13) В период с 19.08.2018 года по 23.08.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, сдвинув сетку рабицу незаконно прошла на земельный участок 

<

адрес>, где подошла к окну дома, расположенного на участке, путем неустановленного орудия взлома отжала штапики оконной рамы, выставила оконное стекло, проникла в дом, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №13 антенну для цифрового телевидения неустановленной марки стоимостью 600 рублей, два фужера стоимостью 1000 рублей каждый и три кабачка общей стоимостью 50 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшему Потерпевший №13 материальный ущерб на общую сумму 2 650 рублей.

14) В период с 20.08.2018 года по 22.08.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, использовав неустановленное орудие взлома, разрезала забор из сетки рабицы, и через образовавшийся проем незаконно проникла на участок с кадастровым номером №* в 

<

адрес>, где подошла к окну дома, при помощи неустановленного орудия взлома отжала раму окна, сняв её с одной петли и открыв окно, и проникла в дом, откуда решила похитить принадлежащие Потерпевший №14 10 электрических конвекторов марки «Timberk TEC.PF1», стоимостью 3 000 рублей каждый, упакованные в картонные коробки, электрическую циркулярную пилу неустановленной марки стоимостью 5 000 рублей, электрическую дрель неустановленной марки стоимостью 1 000 рублей, которые сложила в не представляющие материальной ценности полиэтиленовые пакеты, которые перенесла на скамейку рядом с помещением бани. В продолжение преступного умысла ФИО1 подошла к деревянной постройке, обтянутой тканью, при помощи неустановленного орудия разрезала ткань и выломала несколько деревянных досок из стены указанной постройки, через образовавшийся проем проникла в хозяйственную постройку, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №14 триммер неустановленной марки стоимостью 4 500 рублей, бензопилу марки «Stihl», стоимостью 9 500 рублей, указанное имущество она сложила возле постройки. Общая стоимость имущества, которое ФИО1 намеревалась похитить, составляет 50 000 рублей, что является для потерпевшего Потерпевший №14 значительным материальным ущербом. Однако, довести свой преступный умысел ФИО1 не смогла по независящим от неё обстоятельствам, поскольку, услышав шум и опасаясь быть застигнутой, скрылась с места совершения преступления.

15) В период с 19.08.2018 года по 25.08.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений при помощи неустановленного орудия вырвала несколько фрагментов деревянного ограждения и через образовавшийся проем незаконно проникла на участок в 

<

адрес>, где подошла к хозяйственной постройке, при помощи неустановленного орудия взлома отжала штапики оконной рамы, выставила оконное стекло и через образовавшийся проем проникла в хозяйственную постройку, откуда похитила принадлежащую Потерпевший №15 микроволновую печь марки «LG», стоимостью 5 000 рублей. В продолжение преступного умысла ФИО1 подошла к окну дома, расположенного на указанном участке, с помощью неустановленного орудия взлома отжала штапики оконной рамы, выставила стекло, аналогичным способом проникла в дом, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №15 телевизор марки «Philipps», стоимостью 25 000 рублей, ресивер неустановленной марки, стоимостью 5000 рублей, три удочки неустановленных марок, стоимостью 3 000 рублей каждая, машинку для стрижки волос неустановленной марки стоимостью 2500 рублей, шуруповерт неустановленной марки в чемодане общей стоимостью 5000 рублей, бензопилу марки «Партнер 351», стоимостью 15 000 рублей, бензопилу марки «Эхо», стоимостью 15 000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшему Потерпевший №15 материальный ущерб на общую сумму 81 500 рублей, который для него является значительным.

16) В период с 21.08.2018 года по 23.08.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, разрезала неустановленным орудием забор из сетки-рабицы, через образовавшийся проем незаконно проникла на земельный участок 

<

адрес>, где подошла к незакрытому окну дома, расположенного на участке, проникла через него в дом, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №16 бензопилу неустановленной марки стоимостью 5000 рублей, электрический лобзик неустановленной марки стоимостью 3000 рублей, шуруповерт марки «Интерскол», стоимостью 2000 рублей, углошлифовальную машинку неустановленной марки стоимостью 2500 рублей, электрическую дрель неустановленной марки стоимостью 3000 рублей, электрический рубанок марки «Ryobi», стоимостью 3000 рублей, фрезерную машинку марки «Shopfer», стоимостью 5000 рублей, торцовочную электропилу неустановленной марки стоимостью 15 000 рублей, шлифовальную машинку марки «Штурм», стоимостью 3 000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшей Потерпевший №16 материальный ущерб на общую сумму 41 500 рублей, который для неё является значительным.

17) В период с 23.08.2018 года по 24.08.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, незаконно проникла на земельный участок 

<

адрес>, зашла на незакрытую террасу дома, расположенного на участке, неустановленным орудием отжала замок входной двери, и проникла в дом, откуда решила похитить принадлежащие Потерпевший №17 водонагреватель марки «Galaxy», стоимостью 2 000 рублей, электрический шуруповерт марки «Штурм» с двумя аккумуляторами и зарядным устройством общей стоимостью 3000 рублей, шлифовальную машинку марки «Калибр УПМ-180Е», стоимостью 3000 рублей, электродрель марки «Интерскол ДУ-650ЕР», стоимостью 1500 рублей, не представляющую материальной ценности антенну марки «Gal», мясорубку марки «Аксион» в картонной коробке стоимостью 4000 рублей, на общую сумму 13 500 рублей, что является для потерпевшего Потерпевший №17 значительным материальным ущербом. Упаковав указанные вещи в найденные в доме матерчатую сумку и матерчатый рюкзак, перенесла вещи на террасу дома, однако, услышав, что из соседнего дома вышел человек и опасаясь быть замеченной, скрылась с места преступления, тем самым не смогла довести до конца свой преступный умысел по независящим от неё обстоятельствам.

18) В период с 23.08.2018 года по 03.09.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений перелезла через деревянный забор и попала на участок 

<

адрес>, где подошла к дому, при помощи неустановленного орудия отжала штапики оконной рамы, выставила стекло и незаконно проникла в дом, откуда похитила принадлежащую Потерпевший №18 куртку, стоимостью 7000 рублей. В продолжение преступного умысла ФИО1 подошла к хозяйственной постройке, при помощи неустановленного орудия взлома взломала навесной замок входной двери, ведущей в помещение кладовой и проникла в хозяйственную постройку, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №18 газонокосилку марки «Honda» стоимостью 24 000 рублей, газонокосилку марки «Чемпион» стоимостью 16 000 рублей, газонокосилку марки «Долмар» стоимостью 10 000 рублей, шлифовальную машинку марки «Makita» стоимостью 15 000 рублей, дрель марки «Makita», стоимостью 7000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшему Потерпевший №18 материальный ущерб на общую сумму 79 000 рублей, который для неё является значительным.

19) В период с 25.08.2018 года по 02.09.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, незаконно проникла на земельный участок 

<

адрес>, где, используя найденную на участке деревянную лавку, поднялась к окну дому, неустановленным орудием взлома отжала штапики оконной рамы, выставила стекло, проникла в дом, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №19 ресивер марки «Триколор» стоимостью 7 000 рублей, ноутбук марки «Sony» стоимостью 15 000 рублей, медный самовар ёмкостью 10 литров стоимостью 25 000 рублей, пневматический пистолет «Байкал» стоимостью 4 000 рублей, пневматический револьвер неустановленной марки стоимостью 5 000 рублей, узбекский нож – пчак, стоимостью 5 000 рублей, одноконфорочную электроплиту неустановленной марки стоимостью 8 000 рублей, карманные часы неустановленной марки стоимостью 10 000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшему Потерпевший №19 материальный ущерб на общую сумму 79 000 рублей, который для него является значительным.

20) В период с 26.08.2018 года по 08.09.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, проникла через забор на земельный участок 

<

адрес>, где подошла к окну хозяйственной постройки, неустановленным орудием отжала штапики оконной рамы, выставила стекло, проникла в хозяйственную постройку, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №20 бензопилу марки «Husqvarna» стоимостью 15 000 рублей, фрезу марки «Bosh» стоимостью 5800 рублей, лобзик марки «Bosh» стоимостью 2700 рублей, торцовочный станок марки «Metabo» стоимостью 5 000 рублей, сварочный аппарат марки «Барс» стоимостью 15 000 рублей, на общую сумму 43 500 рублей, после чего с места совершения преступления скрылась.

В продолжение преступного умысла в указанный период в ночное время ФИО1, приискав орудие взлома – фомку, через забор вновь проникла на указанный участок, где подошла к строению, предназначенному для временного проживания (бане), путем неустановленного орудия взлома сорвала металлическую проушину с дверной коробки и проникла в помещение бани, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №20 телевизор марки «Sony», стоимостью 40 000 рублей, гриль неустановленной марки стоимостью 3 000 рублей, а также обнаруженную рядом с баней удочку марки «Каскад», стоимостью 3000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшему Потерпевший №20 материальный ущерб на общую сумму 89 500 рублей, который для него является значительным.

21) В период с 26.08.2018 года по 28.08.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений незаконно проникла на земельный участок 

<

адрес>, где подошла к окну дома, неустановленным орудием взлома отжала оконную раму, выставила окно, проникла в дом, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №21 два конвектора марки «Celcia», стоимостью 3500 рублей каждый, на сумму 7 000 рублей, после чего с места совершения преступления скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшему Потерпевший №21 материальный ущерб на общую сумму 7000 рублей, который для него является значительным.

22) В период с 27.08.2018 года по 01.09.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, незаконно проникла через входную калитку на земельный участок 

<

адрес>, где подошла к окну дома, неустановленным орудием взлома отжала штапики на рамах окна, выставила стекло и через образовавшийся проем проникла в дом, откуда похитила принадлежащий Потерпевший №22 ресивер марки «Триколор», стоимостью 10 000 рублей, после чего с места совершения преступления скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшей Потерпевший №22 материальный ущерб на общую сумму 10000 рублей, который для неё является значительным.

23) В период с 30.08.2018 года по 31.08.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений незаконно проникла под забором из профлиста и штакетника на земельный участок 

<

адрес>, где прошла на незакрытую террасу дома, используя неустановленное орудие взлома, отжала замок входной двери и проникла в дом, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №23 телевизор марки «LG» стоимостью 15 000 рублей, электрический чайник неустановленной марки стоимостью 1 000 рублей, пылесос марки «LG» стоимостью 6000 рублей, электродрель марки «Black Decker» стоимостью 6 000 рублей, шуруповерт неустановленной марки стоимостью 3 000 рублей, зимние штаны от охотничьего костюма марки «Восток Сервис», стоимостью 4 000 рублей, после чего с места совершения преступления скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшему Потерпевший №23 материальный ущерб на общую сумму 35 000 рублей, который для него является значительным.

24) В период с июня 2018 года по 26.09.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений незаконно проникла на земельный участок 

<

адрес>, где прошла к окну дома, неустановленным орудием взлома отжала створку окна, открыла его, проникла в дом, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №24 ресивер марки «МТС» с пультом дистанционного управления, общей стоимостью 5 000 рублей, шуруповерт марки «Интерскол» стоимостью 5 000 рублей, пылесос неустановленной марки стоимостью 3000 рублей, конвектор неустановленной марки стоимостью 3500 рублей, после чего с места совершения преступления скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшему Потерпевший №24 материальный ущерб на общую сумму 16 500 рублей, который для него является значительным.

25) В период с 18 часов 04.09.2018 года по 05.09.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, незаконно разрезав неустановленным орудием взлома нижнюю часть металлического профлиста, огораживающего земельный участок, через образовавшийся проем проникла на земельный участок 

<

адрес>, где прошла к окну дома, принадлежащего Свидетель №15, неустановленным орудием взлома отжала штапики на раме окна, выставила стекло, проникла в дом, откуда похитила принадлежащие ФИО3 бензопилу марки «Stihl180» стоимостью 14 000 рублей, углошлифовальную машинку марки «Makita» стоимостью 2 000 рублей, электродрель марки «Makita», стоимостью 6 000 рублей, перфоратор марки «Makita» стоимостью 10 000 рублей, циркулярную пилу марки «Makita» стоимостью 8 000 рублей, домкрат марки «Stayer» в пластиковом кейсе стоимостью 2 000 рублей, ножницы по металлу неустановленной марки стоимостью 500 рублей, после чего с места совершения преступления скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшему ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 42 500 рублей, который для него является значительным.

26) В один из дней в период с 05.09.2018 года по 07.09.2018 года в ночное время ФИО1 с тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений при помощи неустановленного орудия разрезала сетку ограждения земельного участка и через образовавшийся проем проникла на участок 

<

адрес>, где подошла к хозяйственной постройке, при помощи неустановленного орудия взлома вырвала несколько досок из стены постройки, проникла в хозяйственную постройку, откуда похитила принадлежащую Потерпевший №26 циркулярную пилу неустановленной марки, стоимостью 5 000 рублей. В продолжение преступного умысла ФИО1 поднялась на крыльцо дома, расположенного на данном участке, с помощью неустановленного орудия взлома выпилила отверстие в деревянной стене рядом с входной дверью, проникла в дом, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №26 металлическую статуэтку в виде орла стоимостью 3 000 рублей и металлическую статуэтку в виде всадника на коне стоимостью 10 000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшему Потерпевший №26 материальный ущерб на общую сумму 13 000 рублей, который для него является значительным.

27) В период с 17.09.2018 года по 22.09.2018 года в ночное время ФИО1 с целью кражи чужого имущества из корыстных побуждений незаконно проникла под металлическим забором на участок 

<

адрес>, подошла к хозяйственной постройке и через незакрытое окно проникла в помещение, откуда похитила принадлежащий Потерпевший №27 перфоратор марки «Hitachi» стоимостью 9 500 рублей. В продолжение преступного умысла ФИО1 подошла к дому, расположенному на данном участке, с помощью неустановленного орудия взлома взломала замок на входной двери, проникла в дом, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №27 сварочный аппарат марки «Русич» стоимостью 7 000 рублей, две пачки сигарет «Winston» не представляющие материальной ценности, электрический лобзик марки «Rebir» стоимостью 3000 рублей, электрический фуганок марки «Rebir» стоимостью 12 000 рублей, фрезерный станок неустановленной марки стоимостью 4 000 рублей, ресивер неустановленной марки с пультом дистанционного управления общей стоимостью 5 000 рублей, не представляющий материальной ценности электрический чайник неустановленной марки, фонарь марки «AEG» стоимостью 2 500 рублей, циркулярную пилу марки «Интерскол» стоимостью 4 500 рублей, шуруповерт марки «AEG» с зарядным устройством стоимостью 8 000 рублей, электрический лобзик марки «Black Decker» стоимостью 4 500 рублей, дрель неустановленной марки стоимостью 5 000 рублей, шлифовальную машинку неустановленной марки стоимостью 8 000 рублей, шуруповерт неустановленной марки стоимостью 5 000 рублей, три катушки нихромового провода неустановленной марки весом 7 кг. стоимостью 3000 рублей, ножницы по металлу неустановленной марки стоимостью 500 рублей, а также не представляющую материальной ценности коробку с документами на инструменты. В продолжение преступного умысла, воспользовавшись найденными в доме ключами, ФИО1 повторно проникла в помещение хозяйственной постройки, расположенной на земельном участке, откуда похитила бензопилу марки «Husqvarna» стоимостью 13 000 рублей и бензокосу марки «Эхо» стоимостью 14 500 рублей. В продолжение преступного умысла ФИО1, воспользовавшись тем же комплектом ключей проникла в помещение бани, расположенной на данном земельном участке, откуда похитила принадлежащую Потерпевший №27 углошлифовальную машинку неустановленной марки стоимостью 2 000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшему Потерпевший №27 материальный ущерб на общую сумму 111 000 рублей, который для него является значительным.

28) В период с 19.09.2018 года по 20.09.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, использовав неустановленное орудие взлома, разрезала забор из сетки рабицы и через образовавшийся проем незаконно проникла на участок с кадастровым номером №*, находящийся в непосредственной близости от 

<

адрес>, где подошла к гаражу, при помощи неустановленного орудия взлома сорвала замок с ворот гаража, проникла в гараж, откуда похитила принадлежащие ФИО49 бензопилу марки «Stihl» стоимостью 7000 рублей, триммер марки «Stihl» стоимостью 12 000 рублей и не представляющий материальной ценности деревянный ящик, в котором находились: катушка для спиннинга марки «Daiwa Red Widow 5000» стоимостью 3 000 рублей, катушка для спиннинга марки «Daiwa Legalis» стоимостью 2 000 рублей, катушка для спиннинга марки «Shimano Catana RB» стоимостью 1600 рублей, набор из двадцати приманок-воблеров, стоимостью 2 400 рублей, набор силиконовых приманок стоимостью 1 000 рублей. В продолжение преступного умысла ФИО1 подошла к дому, расположенному на данном участке, с помощью неустановленного орудия взлома взломала замок на входной двери и проникла в дом, откуда похитила принадлежащие ФИО49 светоидный прожектор неустановленной марки с датчиком движения общей стоимостью 2 000 рублей, настенный светильник (бра) неустановленной марки стоимостью 1 000 рублей, а также не представляющие материальной ценности пару мужских кроссовок и пару мужских ботинок, на общую сумму 3 000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшей ФИО49 материальный ущерб на общую сумму 32 000 рублей, который для неё является значительным.

29) В период с 22.09.2018 года по 23.09.2018 года в ночное время ФИО1 с целью кражи чужого имущества из корыстных побуждений, разрезав неустановленным орудием взлома забор из сетки рабицы, через образовавшийся проем прошла на земельный участок 

<

адрес>, подошла к окну дома, неустановленным орудием взлома выставила из оконной рамы стекло, незаконно проникла в дом, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №28 телевизор марки «LG» стоимостью 23 912 рублей, DVD-плеер марки «Pioner» стоимостью 990 рублей, цифровой преобразователь марки «BBK» со шнуром и соединительным кабелем стоимостью 1 100 рублей, после чего с места совершения преступления скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшей Потерпевший №28 материальный ущерб на общую сумму 26 002 рублей, который для неё является значительным.

30) В период с 17.09.2018 года по 26.09.2018 года в ночное время ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, использовав неустановленное орудие взлома, разрезала забор из сетки рабицы и через образовавшийся проем проникла на участок 

<

адрес>, где подошла к хозяйственной постройке, при помощи неустановленного орудия взлома отжала штапики на раме окна, выставила стекло, проникла в хозяйственную постройку, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №29 автомойку марки «Karcher» стоимостью 6 000 рублей, углошлифовальную машинку марки «Makita» стоимостью 2 000 рублей, шуруповерт марки «Инкарт» стоимостью 500 рублей, электрокосилку (триммер) марки «Марко» стоимостью 2500 рублей, электропилу марки «Makita» стоимостью 3 500 рублей, после чего с места преступления скрылась.

В продолжение преступного умысла ФИО1 в указный период вернулась на участок, где подошла к дому, расположенному на данном земельном участке, воспользовавшись неустановленным орудием взлома отжала штапики на раме окна, выставила стекло, проникла в дом, откуда похитила принадлежащие Потерпевший №29 телевизор марки «Toshiba» стоимостью 10 000 рублей, плед стоимостью 200 рублей, электрическую плитку марки «Oursson» стоимостью 4000 рублей, электрическую плитку марки «Oursson» стоимостью 2 000 рублей, блендер марки «Bosh» стоимостью 1500 рублей, зонт неустановленной марки стоимостью 100 рублей, сумка-переноска для кошки неустановленной марки стоимостью 100 рублей, электробритва марки «Braun» стоимостью 500 рублей, кофеварка марки «Polaris» стоимостью 16 000 рублей и не представляющую материальной ценности металлическую турку, после чего с похищенным имуществом скрылась, обратив похищенное в свою пользу, тем самым, причинив потерпевшему Потерпевший №29 материальный ущерб на общую сумму 48 900 рублей, который для него является значительным.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, пояснив, что с предъявленным обвинением она согласна, обвинение ей понятно, вину признает полностью, ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником; сущность и последствия рассмотрения дела в особом порядке ей разъяснены и понятны.

Учитывая мнение защитника, государственного обвинителя, потерпевших, не возражавших против заявленного подсудимой ходатайства, суд приходит к выводу, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, а именно: подсудимая осознала характер и последствия заявленного ею ходатайства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, согласна с предъявленным обвинением, обвиняется в совершении преступлений, наказание в виде лишения свободы за которые не превышает десяти лет.

Обвинение, с которым согласилась ФИО1 обоснованно, подтверждается в полном объеме материалами уголовного дела.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по каждому эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО50, Потерпевший №3, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №16, Потерпевший №19, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №23, Потерпевший №24, ФИО3, Потерпевший №28 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №13, по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по каждому эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №15, Потерпевший №18, Потерпевший №20, Потерпевший №26, ФИО49, Потерпевший №29 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №27, по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по каждому эпизоду хищения имущества, принадлежащего ФИО4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №10 по п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище с причинением значительного ущерба гражданину;

- по каждому эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №11, Потерпевший №17 по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ – как покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №14 – по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ – покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Изучением личности подсудимой ФИО1 установлено, что она 

<

****> (т.15 л.д.108, 109), 

<

****> (т. 15 л.д.110) 

<

****> (т.15 л.д.111, 112, 114, 115, 117), по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно (т.15 л.д.119), по месту жительства – положительно (т.15 л.д.121), по месту прежней работы - оложительно (т.15 л.д.124).

С учетом поведения ФИО1 в судебном заседании, правильного восприятия ею окружающей обстановки, наличия логического мышления и активного адекватного речевого контакта её вменяемость у суда сомнений не вызывает, в связи с чем она в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности.

В силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по всем эпизодам инкриминируемых преступлений суд признает активное способствование раскрытию и расследования преступления, выразившееся в подробном описании обстоятельств совершения преступлений, по эпизодам хищения имущества у Потерпевший №1, ФИО2, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №13, Потерпевший №14, аканова В.В., Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №24, ФИО3, Потерпевший №27, Потерпевший №28, Потерпевший №29 также в силу п. «и» ч.1 указанной статьи явку с повинной (т.14 л.д.192, 232, т.2 л.д.234, т.3 л.д.17, т.1 л.д.234, т.14 л.д.230, т.14 л.д.228, т.3 л.д.136, т.3 л.д.163, т.14 л.д.202, т.14 л.д.241, т.3 л.д.231, т.4 л.д.59, т.14 л.д.211, т.14 л.д.233, 231, 194, т.4 л.д.188, т.5 л.д.42, 105, т.14 л.д.219, 190, 195), по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №26 в силу п. «к» ч.1 указанной статьи – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (возврат всего имущества, являющегося объектом преступного посягательства), в силу ч.2 указанной статьи по всем эпизодам инкриминируемых преступлений – признание вины, положительные характеристики, а по эпизодам хищения у Потерпевший №3, ФИО4, Потерпевший №5, Потерпевший №10, ФИО51, ФИО3, Потерпевший №27, Потерпевший №29, Потерпевший №19, Потерпевший №20 – частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (возврат имущества, являющегося объектом преступного посягательства).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Преступления, предусмотренные ч.2 ст. 158 УК РФ, относятся к категории средней тяжести, предусмотренные ч.3 ст. 158 УК РФ к категории тяжких в соответствии ч.3, 4 ст. 15 УК РФ. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени общественной опасности, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу об оставлении категории преступления по настоящему делу, а поэтому не применяет положения ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Переходя к вопросу о виде и мере наказания, суд в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, а так же род занятий и состояние здоровья, категорию преступлений.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, а также характер и степень общественной опасности инкриминируемых преступлений, личность виновной и конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о назначении подсудимой ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, предусмотренной за данное деяние, за каждое из совершенных преступлений, полагая о невозможности достижения целей наказания путем применения иных его видов, считая данный вид наказания справедливым.

Данное наказание следует назначить с учетом требований ч.1, 5 ст. 62 УК РФ, в силу которой срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, соответственно, а по эпизодам хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №11, Потерпевший №14, Потерпевший №17 так же с применением ч.3 ст.66 УК РФ, в силу которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Учитывая имущественное положение осужденной, а также возможность получения ею заработной платы и иного дохода суд приходит к выводу не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч.2 и ч.3 ст. 158 УК РФ, считая для исправления осужденной достаточно назначения только основного вида наказания.

Наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, применив частичное сложение наказаний.

По мнению суда, данное наказание будет являться справедливым, послужит достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении окончательного наказания ФИО1 с учетом совокупности совершенных преступлений против собственности, её личности, которая не имеет прочных социальных связей, не трудоустроена, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и состояние здоровья, суд не находит, считая, что исправление осужденной без изоляции от общества невозможно.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено, в связи с чем, оснований для назначения наказания более мягкого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части настоящего Кодекса, в силу ст. 64 УК РФ не имеется.

Вид исправительного учреждения ФИО1 определить в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительную колонию общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке в силу п. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи по назначению.

Гражданские иски потерпевших о взыскании с ФИО1 имущественного ущерба, причиненного в результате преступления: Потерпевший №1 на сумму 111000 рублей, ФИО2 на сумму 75000 рублей, Потерпевший №5 на сумму 31 000 рублей, Потерпевший №6 на сумму 68500 рублей, Потерпевший №8 на сумму 23000 рублей, Потерпевший №9 на сумму 28 000 рублей, Потерпевший №10 на сумму 34440 рублей, Потерпевший №12 на сумму 28000 рублей, Потерпевший №15 на сумму 81500 рублей, Потерпевший №16 на сумму 27500 рублей, Потерпевший №22 на сумму 10000 рублей, Потерпевший №24 на сумму 16 500 рублей, Потерпевший №27 на сумму 66500 рублей, ФИО49 на сумму 32000 рублей, Потерпевший №28 на сумму 26002 рубля удовлетворить в полном объеме в силу ст. 1064 ГК РФ, а также признания иска ответчиком.

Гражданские иски потерпевших ФИО4 на сумму 14000 рублей удовлетворить частично в размере 9000 рублей в связи с возвратом потерпевшему триммера марки «Ставр» стоимостью 5000 рублей, ФИО3 на сумму 34000 рублей удовлетворить частично в размере 33500 рублей в связи с возвратом потерпевшему ножниц по металлу с черно-желтыми ручками стоимостью 500 рублей, Потерпевший №20 на сумму 89500 рублей удовлетворить частично на сумму 28 500 рублей в связи с возвратом потерпевшему бензопилы марки «Husqvarna», Потерпевший №19 на сумму 79000 рублей удовлетворить частично в размере 39 000 рублей в связи с возвратом потерпевшему ноутбука марки «Sony Vaio» №3485580, стоимостью 15000 рублей, металлического самовара стоимостью 25 000 рублей.

В целях возмещения имущественного ущерба потерпевшим, причиненного преступлением, суд полагает необходимым обратить взыскание на автомобиль марки «

<

****>», государственный регистрационный номер №*, принадлежащий ФИО1, путем продажи автомобиля с публичных торгов, установив начальную продажную стоимость автотранспортного средства в размере 170 000 (сто семьдесят тысяч) рублей, указанная стоимость не оспаривается участниками процесса.

Арест, наложенный постановлением Заволжского районного суда г.Твери от 19.02.2019 года, на автомобиль марки «

<

****>», государственный регистрационный номер №* оставить в силе до реализации автомобиля.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении двадцати двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ; трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ; пяти преступлений, предусмотренных п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, по которым назначить ей наказание:

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ФИО50 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №3 в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №7 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №9 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №12 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №13 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №15 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №16 в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №18 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №19 в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №20 в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №21 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №22 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №23 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №24 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ФИО3 в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №26 в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №27 в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ФИО49 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №28 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №29 в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ФИО4, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №5, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца;

- по п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №6, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца;

- по п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №8, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №10, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца;

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №11, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №14, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №17, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания с 08 июля 2019 года.

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до судебного разбирательства с 26 сентября 2018 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 111 000 (сто одиннадцать тысяч) рублей, ФИО2 75000 (семьдесят пять тысяч) рублей, Потерпевший №4 9 000 (девять тысяч) рублей, Потерпевший №5 31 000 (тридцать одна тысяча) рублей, Потерпевший №6 68 500 (шестьдесят восемь тысяч пятьсот) рублей, Потерпевший №8 23 000 (двадцать три тысячи) рублей, Потерпевший №9 28 000 (двадцать восемь тысяч) рублей, Потерпевший №10 34 440 (тридцать четыре тысячи четыреста сорок) рублей, Потерпевший №12 28 000 (двадцать восемь тысяч) рублей, Потерпевший №15 81 500 (восемьдесят одна тысяча пятьсот) рублей, Потерпевший №16 27 500 (двадцать семь тысяч пятьсот) рублей, Потерпевший №19 39 000 (тридцать девять тысяч) рублей, Потерпевший №20 28 500 (восемьдесят девять тысяч пятьсот) рублей, Потерпевший №22 10 000 (десять тысяч) рублей, Потерпевший №24 16 500 (шестнадцать тысяч пятьсот) рублей, ФИО3 33 500 (тридцать три тысячи пятьсот) рублей, Потерпевший №27 66 500 (шестьдесят шесть тысяч пятьсот) рублей, ФИО49 32 000 (тридцать две тысячи) рублей, Потерпевший №28 26 002 (двадцать шесть тысяч два) рубля в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Обратить взыскание в пользу потерпевших на автомобиль марки «

<

****>», государственный регистрационный номер №*, принадлежащий ФИО1, путем продажи автомобиля с публичных торгов, установив начальную продажную стоимость автотранспортного средства в размере 170 000 (сто семьдесят тысяч) рублей.

Арест, наложенный постановлением Заволжского районного суда г.Твери от 19.02.2019 года, на автомобиль марки «

<

****>», государственный регистрационный номер №* оставить в силе до реализации автомобиля.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- циркулярная пила марки «ИЭ 5107» У2 №1575, переданная на ответственной хранение Потерпевший №3, возвратить по принадлежности Потерпевший №3, проживающей по адресу: 

<

адрес>;

- электрический триммер марки «Ставр», переданный на ответственной хранение ФИО4, возвратить по принадлежности ФИО4, проживающему по адресу: 

<

адрес>;

- бочковой насос марки «Керхер», электротриммер марки «Ikra Mogatec», переданный на ответственной хранение Потерпевший №5, возвратить по принадлежности ФИО5, проживающей по адресу: 

<

адрес>;

- электрическая косилка марки «Makita», переданная на ответственное хранение Потерпевший №10, возвратить по принадлежности Потерпевший №10, проживающей по адресу: 

<

адрес>;

- руководство по эксплуатации шуруповерта марки «Интерскол», руководство по эксплуатации электрического рубанка марки «RyobI», электрический рубанок марки «RyobI», электрическая дрель, электрический лобзик, фрезерная машина марки «Шопфер», переданные на ответственное хранение Потерпевший №16, возвратить по принадлежности Потерпевший №16, проживающей по адресу: 

<

адрес>;

- электрошуруповерт марки «Макита», домкрат марки «Стаер», ножницы по металлу с черно-желтыми ручками, переданные на ответственное хранение ФИО3, возвратить по принадлежности Потерпевший №25, проживающему по адресу: 

<

адрес>;

- электрический лобзик «Rebir», электродрель (перфоратор) «Hitachi», электрорубанок (фуганок) «Rebir», электродрель неустановленной марки зеленого цвета, сварочный аппарат «Русич», три бобины металлической проволоки, ножницы по металлу, переданные на ответственное хранение Потерпевший №27, электрический лобзик «Black Decker», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кимрский», возвратить по принадлежности Потерпевший №27, проживающему по адресу: 

<

адрес>;

- зонт-трость синего цвета, электробритву «Braun», металлическую турку для кофе, телевизор «Тошиба», белый плед, рукоять со шлангом от мойки «Керхер», две варочных панели «Оурсон», кофеварка «Полярис» в сумке зеленого цвета, сумка черного цвета (переноска для кошки), ножницы по металлу, автомойка «Керхер» S/N 112504 5532012, переданные на ответственное хранение ФИО52, блендер «Bosh», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кимрский», возвратить по принадлежности Потерпевший №29, проживающему по адресу: 

<

адрес>;

-две статуэтки (орел и всадник), циркулярная пила №97916337, переданные на ответственное хранение Потерпевший №26, возвратить по принадлежности Потерпевший №26, проживающему по адресу: 

<

адрес>;

- детализация соединений по номеру №*, принадлежащему ФИО1, копии закупочных актов от 03.09., 05.09., 31.08., 30.08., 27.08., 24.09., 25.08., 12.07., 06.07., 18.07., 16.07., 20.07., 22.07., 26.07., 31.07., 04.08., 14.08., 26.06., 22.08., 20.08.2018 года, два листа бумаги с оттисками подошв ФИО1, два отрезка липкой ленты со следами пальцев рук, 6 CDдисков с изображениями следов обуви и орудий взлома, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах дела.

- пять фильтров сигарет «ARMADA», фильтр сигареты, два желтых фильтра сигарет, две стамески, шило с деревянной рукоятью, ножницы по металлу, лом-гвоздодер, хранящиеся в деле – уничтожить;

- женские кроссовки черного цвета с подошвой красного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области, возвратить по принадлежности ФИО1, а в случае отказа от вещественных доказательств – уничтожить;

- четыре бумажных конверта с четырьмя парами перчаток, полиэтиленовый сверток с тремя стамесками, полиэтиленовый сверток с двумя ножницами по металлу, пять бумажных конвертов с образцами буккального эпителия Потерпевший №12, Свидетель №7, Свидетель №17, Потерпевший №27, Потерпевший №7, ФИО6, Свидетель №24, два бумажных конверта с бумажным стаканом и картоннйо коробкой, бумажный фрагмент с осколком стекла, бумажный конверт с металлическим складным ножом, полиэтиленовый пакет с навесным замком с двумя металлическими петлями, полиэтиленовый пакет с замком с поврежденными петлями, полиэтиленовый пакет с замком, полиэтиленовый пакет с металлической планкой замка, полиэтиленовый пакет с двумя металлическими петлями, полиэтиленовый пакет с двумя фрагментами деревянной оконной рамы, бумажный конверт с жевательной резинкой, бумажный конверт с двумя фильтрами сигарет «LD», два бумажных конверта со смывами биологического вещества, три полиэтиленовых пакета с тремя фрагментами сетки-рабицы, пятнадцать бумажных конвертов со следами подошв обуви на отрезках дактопленки, пятнадцать бумажных конвертов со следами микрочастиц на отрезках дактопленки, пять бумажных конвертов и один полиэтиленовый пакет со следами ткани на отрезках дактопленки, тринадцать полиэтиленовых пакетов и восемь бумажных конвертов со следами рук на отрезках дактопленки, шестнадцать полиэтиленовых пакетов и четыре бумажных конверта со следами орудий взлома на пластилиновых слепках, упакованные в один полиэтиленовый пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области, - уничтожить;

- электрообогреватель «Polaris PCDH1618», сувенирный металлический нож, роутер «D-LINK» S/N: QX0Y1D5007159 MAC, телевизионную приставку «ВВК» с проводом, гармонь «Hohner», дезодорант «FA», пластиковый чемодан «STAYER» с молотом, духи «AVON SPORT MUSK», «Guerlain L Instant de», «Boss Style», «H Best», УШМ (Болгарка) «Союз», кргулый металлический компас, удочку «DAM», удочку «Braveman» черно-красного цвета с катушкой «Berkley 662FXX», удочку «SP 580», две удочки «Аврора», удочку «Euro Spin», удочку «Каскад-6» с катушкой «Bass», удочку «Frienship 500 с катушкой «Wiekke FH200», удочку «APACHE 300 SPIN» с катушкой «Takara LEPUS», икону деревянную, металлический портсигар с двумя значками олимпийский мишка, замшевым мешочком, монетой, значком в виде флага, двумя подвесками в виде крестов, круглым зеленым значком, круглыми фрагментами металла, стамеску с деревянной ручкой, нож раскладной, плед черно-синий, миксер красный «Maxwell», металлический кронштейн, блендер «TCH Standmixer» 2238018, раскладной алюминиевый табурет, коробку с инфракрасным датчиком движения ДД-019 IEK, сумку на колесах «A/D/M/», ножовку по дереву с оранжевой пластиковой ручкой, сумку «Navigare Sport», металлический опор, канцелярский нож, стамеска с черной ручкой, бутылку «Кубай», два фонарика «Трофи», кошелек, перцовый баллончик «Шок»., электронная книга «Wexler», пачка сигарет «Ротманс»,, акустическую колонку «Rombica mysound BT – 05» с документами в коробке, электрический лобзик «HANDER» HJS-750 93724320 11777 ZWG-806, кусторез «BOSH», насос погружной «Gardena 4000/2», электрический триммер «Flymo MINI TRIM», электрический триммер «STIHL FSE 60», электрический триммер «STIHL FSE 81», два матерчатых мешка с двумя туристическими палатками «Oxylane» с принадлежностями, электрическая газонокосилка Sterwins, УШМ «Диолд МШУ», брелок с компасом и часами «Quarts», бензопила « Husqvarna 135», пневматический пистолет «SPORT 306», шлифовальная машинка «Bort», переданные в МО МВД России «Кимрский» - направить в ОВД СЧ по РОПД СУ УМВД России по Тверской области для определения по принадлежности.

- ноутбук «Sony Vaio» №3485580, металлический самовар, переданные в МО МВД России «Кимрский», возвратить по принадлежности Потерпевший №19, проживающему по адресу: 

<

адрес>;

- бензопилу «Husqvarna», переданные в МО МВД России «Кимрский», возвратить по принадлежности Потерпевший №20, проживающему по адресу: 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Кимрский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня получения или вручения копии приговора. 

Осужденной разъяснено, что в случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения приговора и поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении без защитника осужденной необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений. 

Судья Ю.И.Иванов